
 
 

  
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 07/19 del 05.11.2019 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo della 
Rada di Augusta di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale per mesi tre. – Approvazione amministrativa del Disciplinare di gara e avvio 
delle procedure, nomina del RUP, nomina del responsabile della procedura di gara ed 
Impegno di spesa.                   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 
successive modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 
Visto il D.M. del 14/11/1994 che disciplina i Servizi di interesse generale nei Porti di cui all’art. 6 
comma 1 lettera “c” della legge 84/94, con particolare riferimento al servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania; 
Preso atto che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale in ossequio al principio 
della continuità amministrativa, sancita dal D. Lgs. 169/2016, è subentrata nei contratti dei predetti 
servizi di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei dei Porti di Augusta e Catania già in capo 
alle rispettive cessate Autorità Portuali; 
Preso atto che il servizio di pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo della Rada di Augusta 
è scaduto al termine del mese di settembre 2019; 
Preso atto che il suddetto servizio, già scaduto, deve essere affidato, in uno con quello relativo allo 
specchio acqueo del Porto di Catania, ancorché in lotti diversi, mediante procedura di gara pubblica 
da espletarsi ai sensi della vigente normativa e, che i tempi di espletamento della predetta 
procedura, stimati in almeno mesi tre, non consentono l’inerzia dell’Amministrazione 
nell’affidamento del servizio, ritenuto essenziale, già scaduto per la Rada di Augusta; 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, procedere con immediatezza all’affidamento del predetto 
servizio di pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo della Rada di Augusta per almeno mesi 
tre, in modo tale da poter consentire lo svolgimento della sopracitata procedura di gara pubblica per 
la copertura completa del servizio da espletarsi ai sensi della vigente normativa;  
Visto il disciplinare di gara telematica redatto dal Dirigente dell’Area Gare e Contratti, Legale e 
Contenzioso, Dott. Davide Romano, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 



 
 

Considerato che il predetto disciplinare contiene anche la stima dei costi necessari alla copertura, a 
carico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, per mesi tre del servizio, 
ammontante a complessivi €. 38.805,24, compresi €. 500,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso;  
Considerato che prima dell’indizione procedura per l’affidamento del servizio occorre procedere 
alla approvazione in linea amministrativa del bando di gara ed alla nomina del RUP e del 
responsabile della procedura di gara; 
Preso atto che il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente, dispone in quanto tale di 
capacità professionali e di requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico di R.U.P. concernente la 
procedura per l’affidamento del servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei della 
Rada di Augusta;  
Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 
Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 
prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 
Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 
Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare in linea amministrativa il disciplinare ed il capitolato speciale prestazionale per 

l’affidamento dei “servizio di pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo della Rada di 
Augusta, di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale” per 
mesi tre; 

- di nominare RUP della presente procedura il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale 
dell’Ente; 

- di nominare responsabile della procedura di gara il Dott. Davide Romano, Dirigente 
dell’Area Gare e Contratti, Legale e Contenzioso, con mandato di redigere la 
documentazione di gara e avviare la procedura sulla piattaforma e-procurement della 
Maggioli della quale è Rup e Referente Ordinante e, successivamente all’aggiudicazione, di 
contrarre il conferimento con l’affidatario;  

- di dare mandato al RUP di verificare l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del 
servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. c), del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50.  

-  
Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 37.805,24 sul capitolo di spesa 121/10 art. 02 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, al Responsabile della procedura di gara ed 
all’Area Amministrazione.   

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                        Il Segretario   Generale                                                                    
         Area Amministrativo Contabile                                                  Dott. Attilio Montalto       
           Dott. Pierluigi Incastrone           Firmato 
                         Firmato 
                                                          Il Commissario Straordinario 
                                                                  Prof. Emilio Errigo  
                                                                             Firmato 


